

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: W miejscu, z dostawą do domu, w Austro-Węgrzech, w państwach niemieckich, w innych państwach.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe... Ogłoszenia (insety) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca...

STANISŁAW STWORA.

Modlitwa o zmartwychwstanie.

A oto z Tobą dzisiaj mówić będę Ojcie niebieski! — Twoja stań się wola! Patrz! krew serdeczna w wszystką wsiątką grzędę...

Przez mękę moją i męczeński krzyż, przez łzy, przez krew — co w wszystką wsiątką grzędę, przez zgłiszczą z Tobą dzisiaj mówić będę...

Twoja — nie moja — niech stanie się wola! Ojcie! krwawą wzeszedł — patrz! — Twój dobry brat godzi w brata, krzyże wrosty w pola...

Ale się oto duch mój wznosi wzywając w wierze dziecięcej do dobrego Ojca.

Przez mękę moją i męczeński krzyż mówię do Ciebie w krwawej łaźni ogroja i pierś rozpięta wiarą apostołską, że zmartwychwstanę kiedyś... ŻYWA POLSKA!

Na święto Zmartwychwstania.

Kraków, 30 marca. Gdy w dniu dzisiejszym majestatem ogdós Zygmunta poniesie na całą Polskę wieść o Zmartwychwstaniu Pańskim...

ziemi — alści świtu państwowego odrodzenia doczekać się nie podobna. Byłsi my już tak bliscy urzeczywistnienia ideału wolności i niepodległości...

Widmo umęczonej Polski stoi, jak złowroźny koszar przed sumieniem cywilizacji i na oczach tych, co o losie naszym rozstrzygać będą...

Na spełnienie tych nadziei czeka ufnie naród polski, ale raz po raz uderzają nowe gromy, które zdolne byłyby osłabić naszą wiarę...

Święto Zmartwychwstania Chrystusa, symbolizujące triumf życia nad śmiercią, zwycięstwo idei prawdy i sprawiedliwości nad brutalnym rozpętanem samo-

lubnych instynktów — posiada niespożyta moc budzenia nadziei. Głosi ono, że obrzymi kapitał ofiarnego bólu narodowego...

Niechże więc w dniu Zmartwychwstania serca polskie uderzą zgodnym w jedno ognisko myśli zestrzelonym rytmem, niech podnie się silna wiara...

Powstanie Kościuszkowskie w powieści.

(Wz. St. Reymont: „Rok 1794. Insurekcja“). Warszawa. Nakładem Gebelnera i Wolfa.

Ku uczczeniu setnej rocznicy zgonu Kościuszki, upamiętnionej ogólnonarodowym obchodem, któremu tylko czas wielki wojny nie pozwolił przybrać takich rozmiarów...

Wielki talent Reymonta znalazł się tym razem wobec zadania zupełnie nowego, stawiającego twórczości jego odmienne od dotychczasowych wymagania.

operuje walorami pierwszorzędnej, znajomością głęboką psychologii narodowej, bogatą wyobraźnią, odczuciem duszy tłum i duszy chłopkiej...

Trylogia o roku 1794 wskrzesza w żywych, wyrazistych rysach całą współczesną Polskę, dając wszechstronny, pełen barw, światła i ciemności obraz...

Dzieło Reymonta, pojawiające się w chwili bardzo odpowiedniej, jest głosem sunienia narodowego, które przypomniało społeczeństwu polskiemu ponurą przeszłość...

Współczesność i to polskie uczucie, które w pierze powieściopisarza polskiego wobec grabarzy ojczyzny zdobyć się może zawsze tylko na słowa złorzeczenia i piętnowania.

Jak słusznie zauważa krytyk Reymonta, p. Lorentowicz — poetycka wizja polskiego świata chłopkiego, zawarta w „Chłopach“, była oczywiście powiększeniem ludzi w ich wyrazie indywidualnym...

Dwie pierwsze części „Roku 1794“ były wstępem i przygotowaniem do „Insurekcji“, która jest syntezą dzieła. W pierwszej, p. t.: „Ostatni sejm“, mieliśmy szczegółową charakterystykę ludzi, którzy zaprzędawali Polskę...

roku Włodzimierz Tetmajer — a jego poemat przedziwnie harmonizuje i niejako dopełnia pierwszą część „Insurekcji“ Reymonta.

Utwór Reymonta ma wszystkie cechy epopei powieściowej. Szeroko podmalowane tło, duży podkład wiedzy historycznej, gorące umiłowanie przedmiotu...

Fantazja twórczy, maluje Reymont pierwsze chwile powstania Kościuszkowskiego. Ukazuje formację powstańczego wojska w ruinach Opactwa tyńskiego pod Krakowem...

„Chłopy! Jezu miłosierny! Chłopy idą wojnę! — wrzali zmiłowane krzyki. „Prawie dwa tysiące zbrojnego chłopstwa po kryciu wielki majdan jakby świętem, przysiężnym sądami nocą...”

— Krok podwójny! Broń dowoli! Marsz! Śmigłeda, niby biczem, twarda komenda! Ruszyli karnie, ostro i w powinymy ordynku...

KAZIMIERZ BARTOSZEWICZ.

Obrońcy Ostrej Bramy.

Niedawno w fejtletonie „Nowej Reformy“ wyraziłem radość, iż książka p. Mościckiego o generale Jakóbie Jasińskim, poległym na Pradze w r. 1794...

Jak w Koronie Warszawa, tak na Litwie Wilno stało na czele robot patriotycznych. I to nie tylko w r. 1794, ale zawsze przez cały ciąg naszych dziejów poroboborowych...

Stąd też najdrobniejszy nawet szczegół z dziejów walczącego za swą polskość Wilna, nie powinien nam być obojętny.

Było to w r. 1794. Dnia 19 lipca na oswoobodzone przez Jasińskiego Wilno, uderzyły siły moskiewskie.

padł w tym boju — ale zagrożony otoczeniem Meyen musiał opuścić miasto. Do obrony jego pozostało zaledwie 320 żołnierzy i około tysiąca mieszkańców...

Nazajutrz o 4-ej zrana Knorring przy ogólnym brzmieniu podjął z całą siłą pod bramy Wilna. Szedł jak na spacer, „w paradzie“, nie spodziewając się oporu...

Z tego szkicowego opisu bohaterstwa obrony Wilna chcemy wyjaśnić jeden epizod, a mianowicie odparcie kolumny Diejewa pod Ostrą Bramą...

Mieszczanina tego nazywa Lelwel Kossobudzki. „W tym rozprawach — pisze — zginął generał Dejow kula Kossobudzkiego przesyty...”

tej; ta wystrzela, szyki ścięsiłone przerzedza, przerażenie rzucił, do ucieczki skłania. Miasto ocalone zostało...”

Również oparty na tradycji Mickiewicz wspomina w „Panu Tadeuszu“: „Jak nie wierzono w Wilno ubogiej kobiecie, która, stojąc na świętej Ostrej Bramy szczyście...”

Mamy więc dwie relacje z tradycji wysnute i dwa odmienne nazwiska tego, który miał zabić Diejewa. Trzecie nazwisko przynosi, również z tradycji, historyk Wilna, Adam Honory Kirkor...

Czarnobacki, według bezimiennego autora wspomnień drukowanych w „Ruchu literackim“ (1876) był „majorem, zasłużonym kawalerzystą, starem osiwiatym, a sławnym ze swojej junakierki”...

1) Lelwel. „Panowanie Stanisława Augusta“, wydanie brukuelskie, 1847, w przypisach. 2) Sobarri (pseud.). „Obrazki litewskie“, Poznań, 1874.

Co do księdza, czy braciśzka Celicy, p. Wł. Piłowski z Albertyna, zakomunikował Mościckiemu, że na Wydziale prawnym uniwersytetu petersburskiego wykładał profesor Celica...

Która z tych tradycji prawdziwa, rozwiązać trudno. Na szczęście przychodzi w pomoc — rymy.

W rękopisie, nabytym przezemnie przed mniej więcej 30 laty, a zawierającym spory zbiór patriotycznych utworów, przepisanych z różnych źródeł...

Na wieść: wróg idzie! na waly, na szanie Wybiegli zbrojni mieszczanie. Dwa razy biegł do szturmu Moskwiem zawzięty, Lecz zawsze był odepchnięty.

Na trzecim Dejow na koniu, na przedzie, Sam na czele łuców jedzie.

Tenże mylnie w tej sprawie cytuje pamiętnik Kierkowski (Poznań 1866), ponieważ jest tam mowa nie o Diejewie, lecz Palenbachu...

Krzyczy: „Rabiata, dam wam pohlanie, Kamień na kamieniu z grodu nie zostanie”.

I znów, jak powódź przedmieścia zalała, A Czarnobacki zachęca mieszczany: „Stajcie, strzelajcie do nieprzyjacieli, Broncie żon, dzieci, broncie kraj kochany”.

I sam z harmaty zastępy ich rzadzi. Lecz, co pójdą w rozsypek, to ten ich gromadzi Dejow i znowu w bój ich wiedzie nowy.

„Do niego mierzcie“ Hornowski kł zawała, Słzą kulo, nikt go zdjąć z konia nie zdoła. Strzelcy, co w locie jaskółki strzelali, Nie mogli trafić jednego z Moskali.

A ten: „Rabiata (krzyczy) pohlamy! Do Ostro-Bramskiej wlotczyli się bramy. Na drugą stronę wywiódł już żołnierze... Cylica, Karmolita za strzelbę się bierze.

„O Marjo Fanno! — rzekł — niech Twa epika „Od tego złego zbawi nas człowiek! I przyklejnąwszy wystrzelił w to słowa, A już bez jeźdźcy latał koń Dejowa.

Widać to żołdak stanął zdjęty trwoga. — A Czarnobacki do nich kartaczami Jak da, jak skoczą nasi z bagnietami, Pierzchnęła Moskwa Lidzka pędząc drogą.

I gdzie naszych Pocięwoz nagrobek wspaniały, Gdy konał Dejow, gdy mu krew się toczy, Śmierć wskazywała, gdy zamykał oczy, Ze niezwalone Wilna mury stały.

Zaprowiantuj sie sam

Przez

marynowanie i konserwowanie mięsa, ryb, jarzyn, owoców i t. d.

w JAB szklanych stojach na konserwy i aparatach do warzenia.

Zapewnić sobie potrzebę stoł szklanych JAB i aparatów JAB do warzenia, tudzież wszelkich części składowych, ze względu na istniejące trudności przewozu, jak i nabycia surowców.

Uważać dobrze na nazwę

JAB

Dostać można w każdym tego rodzaju handlu żelaza, naczyń domowych i kuchennych.

Miejsca sprzedaży do nadania.



Uważać dobrze na nazwę

JAB

Jeżeli nie można dostać, to miejsce sprzedaży poda bliższy adres.

Miejsca sprzedaży do nadania.

Miejsce sprzedaży wyłącznie TYLKO dla hurtownych odbiorców:

J. Altkorn & Bruder, Wien, VII., Neubaugasse 31.

Telefon 33.435.

Poszukuje posady zaraz zarządcy ekonomii, kasyra, ora, prowadzącego kanceliarz gospodarczą, magazyniera, lub technika z praktyką, lub innego stosownego zajęcia. Zgłoszenia pod „Poszukiwany”, Lwów, ul. Sadownicka 1, 58, I piętro, drzwi 7. 2981 3 4

Dam 4.000 K profesorowi, który przygotuje mię do matury gimnazjalnej w najbliższym terminie, ręczę za pomysły i wyniki. Zgłoszenia pod „Dyktando” przyjmuje Administr. „N. Reformy”. 3008 2 3

Poznańczyk rutynowany gospodarz, a długoletnia praktyka, poszukuje miejsca administratora lub dozorczy w miernego majątku. Zgłoszenia pod „Poznańczyk” przyjmuje Administr. „N. Reformy” 2722 2 2

Do dwójga dzieci 4 i 6 lat, poszukuję inteligentnej osoby, treblanki lub t. p. Musząca mieć oświadczenie. Zgłoszenia pod „Do dwójga dzieci” do Krakowskiego Biura ogłoszeń, Kraków, ul. Dunajewskiego 8. 2677 2 2

Rybaka ukwalifikowanego poszukuje się do prowadzenia racjonalnej gospodarki rybnej. Zgłoszenia z przedłożeniem odpisu świadectwa, którego się nie zwraca, adresować: Zarząd dóbr Lubień Wielki. 2959 2 3

Główną wygraną 300.000 K i 700.000 K można mieć przez kupno 1/4 losu, 1/2 losu, 3/4 losu, 1 losu 200 K 100 K 50 K 25 K Początek ciągnięcia 5-tej klasy dnia 10 kwietnia do 7 maja. Zamawiając zaraz, można jeszcze otrzymać losy od

M. Knellera biura c. k. loteryj klasowej. Wiedeń V, Ziegelofengasse 23. Telefon 55.103, 2794 5 10

Aspirant II roku farmacji poszukuje posady w większym mieście powiatowym. Zgłoszenia pod „Farmaceuta” przyjmuje Administr. „N. Reformy”. 2879 2 2

Kawaler lat 38, katolik, wolny od wojska, z ośmastoletnią praktyką handlowo-biurową i bankową, poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod „Marcell” przyjmuje Administr. „N. Reformy”. 3002 2 3

Potrzebna wychowawczyni z krzewiczyzną, do dwóch dziewcząt 7- i 8-letniej, Niemka, Francuzka lub Polka, dobrze władająca jednym z tych języków. Zgłoszenia: Rynek Kłopotki 5, I piętro, 3003 2 3

Obrzyzi Falata do sprzedania. Ogłaszać można między godz. 3-5 po poł. Ul. Krowcowska 8, I p. 2856 2 2

KUPIĘ strzeżbę do polowania. Zawiadomienie kartka. T. W. poste restante Kraków. 2903 2 3

Orzechy włoskie sprzedaje się po K 10-50 za jeden kilogram. Ul. Pańska 1, 12, parter, od godz. 8-6 po poł. 2978 7 10

Do sprzedania cztery trawery żelazne w dobrym stanie i belki drewniane. Władomość: ul. Łobzowska 8, u stróża. 2687 5 5

Kupuję garderobę męską, używaną; płacę najwyższe ceny. Napiśd korespondencję do L. Schwauza, Kraków, ul. Szczęśliwa 1, 22. 2518 10 20

Kawaler lat 29, ziemianin, posiadający 150.000 kor., ożeni się z panną z dobrego domu, z odpowiednim posagiem. — Łaskawe zgłoszenia nieanonimowe z fotografią przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod Ozyg. Pośrednictwo rodziny požądane. 3009 2 2

Materia jedwabna na meble dywan perski, 6-letniej wielkości, empire szafeczka mahoniowa i dwa portrety kobiece nadeszły do sprzedaży do 2983 2 3

PIĘKNOŚĆ JEST SZCZĘŚCIEM! Przez wieloletnie badania w dziedzinie pielęgnowania piękności udało się w końcu wynaleźć zupełnie nowy sposób, a y wszelkie przykre nieczystości skóry, jak pięgi, trądziki, przysusze, zmarszczki, czerwoność nosa i twarzy usunąć niezawodnie w kilku dniach, a twarzy, nawet u starszych się kobiet, nadać młodociano świeży, rumiany wygląd. Skutek jest zdumiewający, i tę receptę słynni lekarze uznali za wymyślenie! Tysiące dobrowolnych listów z podziękowaniami! Chętnie każdemu po otrzymaniu marki na odpowiedź udzielam wyjaśnienia zupełnie zadarmo. Napiśd zaraz pod adresem: L. Decker, 2135 1 52 Wiedeń 56, Fach 19, Abt. 24.

Dozorca (Partieführer) znajdzie zajęcie, który dostawi większej partii robotników zdolnych na wyjazd do robót przy budowie dróg. Robota kilofem, łopata, oraz wiercenie skał. Roboty są przy wojskowości, każdy robotnik otrzyma „decytny wikt” i wynagrodzenie dziennie 5 do 6 K. Warunek: każdy robotnik musi być wolny od służby wojskowej. Dozorca otrzyma wynagrodzenie wedle umowy. Zgłoszenia pisemne pod: Emil Jarosz, Kraków, ulica Siemiradzkiego 7. 3045

Dobry zysk i pewny Przedsiębiorcy kapitalista poszukiwany na Kraków, jako przedstawiciel kulturalnego przedsiębiorstwa. — Wyczerpujące oferty. — Krucza 13, m. 8, Warszawa. 2970 1 2

FLASZKI używane z wód mineralnych, wina, koniaku i szampana, od 3/4 do 1 1/2 litra, kupuje w ładunkach wagonowych, począwszy od 10.000 sztuk A. KCHN, Praga, Karlin, Rokycanagasse 15. Skupujący potrzebni. 2624 7 7

Ożenie syna mego, przystojnego, inteligentnego i bardzo sympatycznego inżyniera, lat 33, katolika, Polaka, z wyższym wykształceniem handlowym i wieloletnią praktyką, także w światowych firmach, z wszechstronnym kupieckim zmysłem organizatorskim i przedsiębiorczym, obecnie na posadzie z dochodem rocznym ponad 10.000 K. Reflektuje się na młodą, ładną, miłą i posadną pannę, lub taką bezdotkniętą wdowę, z dobrej rodziny, z domowym wychowaniem, gospodarną, miłą, wesołą, która by wniosła światło i ciepło w złoże życia domowego. Łaskawe zgłoszenia pod „Życie domowe” przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 2922 1 8

Maszyny do pisania i rachowania sprzedaje i kupuje Jako specjalista z zagranicą wyszkoleniem w zakresie naprawy, rekonstrukcji maszyn do pisania, rachowania i powielania, wykonuje: Zakład techniczno-mechaniczny Kazimierz Blicharski, Kraków, Florjanska 32, parter, w podwórzu. 2994 8 19

Krem flokowy na skórę Stolik szklany 80 litr 250 K tubka 1 K i 1 20 K 84 24 0

Silve Niezbędny dla pielęgnowania twarzy i rąk. W aptekach, drogeriach i perfumeryach. Fabryka „Silva”, Wiedeń, XVII.

AUTOMATYCZNE ŁAPKI na szczury K 6-80, na myszy K 4-80, łapki bez doglądania do 40 sztuk w jedną noc, nie pozostawiają żadnej woli. Nastawiają się same. Łapka na szwabę „Napęd”, łapka na tysiące szwabów i karakonów w jedną noc K 6-90. Bardzo dobrze działająca łapka na muchy „Kowa” K 4-20, naprawdę najlepsze wyniki. Liczne podziękowania. Wyślijka za załączką. Port 90 hal. 45 104

Dom wysyłkowy G. Tintner, Wiedeń III/105, Neullaggasse 26.

Zastępstwo samochodów. Generalne zastępstwo wielkiej, pierwszorzędnej, bardzo sprawniej fabryki samochodów, wyrabiającej pojazdy osobowe i ciężarowe, poszukuje zastępcy zdolnego, w kapital zasobnego. Warunki: odpowiedni lokal na skład, warsztat i intensywno staranie w okrogu powieści lokal na skład, warsztat i intensywno staranie w okrogu zbytu. Oferuje się: wysoki rabat, bardzo szybka dostawa i bardzo wielkie honorarie. 2908 1 2

Szczegółowe zgłoszenia pod „Ersatzklasse 435” przyjmuje biuro ogłoszeń Edwarda Brauna, Wiedeń, I, Strobelgasse 2.

Czarne puszkki blaszane mniej więcej na 1/2 kg zawartości, z obu stron lakierowane, w znanej ilości zaraz do dostarczenia ze składem wiedeńskim, jak również biczki żelazne i blaszane, tudzież rozmaite blaszane opakowania i blaszane wyroby do wszelkich celów wyrobienia i dostarcza w większych ilościach po najniższych cenach Ad. Löw & Sohn, fabryka opakowań blaszanych, Wiedeń, XI, Absberggasse 17. Zaleca się telefonicznie zgłoszenia. Adres telegraficzny: Löwscha Wien Favoriten. 2935

Pierwszy wiedeński koncesjonowany skład używanych wozów wszelkich typów także wszelkiego rodzaju sprzęt na konie na warszawie na składzie w bardzo wielkim wyrobie: Karol Flasher, Wiedeń, II, Praterstrasse 79 hotel Nerabaha, Tel. 44.406, Połud. kraj. w języku niem. 38 39 0

Twaróg, bryndzę, serki owoce i inne gatunki sera kupuje w każdej ilości 2555 1 2

Serowania Blitz, Wiedeń, XII, Ratschkygasse 11.

TOD ŚMIERĆ Szczury, myszy wytopią się zupełnie przez śmierć szczurów. Jeżeli niema skutku, zwracam pieniądze. Setki podziękowań. Cena 3-50 K, 3 pudełka 8 K. Pluskowy, wszy, penty, karakony niszczy radykalnie wraz z załączkami „Thiera”. Cena 2-50 K, 3 flaszki 6 K. Do tego proszek na robactwo 3 K. 2643 1 3

Kemeny, Koszyce (Kassa) Postfach 19/2-11.

KSIEGARNIA POLSKA w Krakowie, ul. Stawkowska 1. 3. dostarcza wszelkich, gdziekolwiek wydanych księzek, map, nut czapospis i zebrał z możliwą szybkością. 1734 6 10

Pokoje i obiady Karmelicka 46, II p., na prawo. 2675 9 10

Poszukuję 300 krzesel ogrodowych składanych. Zgłoszenia: K. Rogalski, Kraków, ul. Garbarska 1. 4. 2546 2 4

Kupię każdą ilość w klochach lub deskach topoli, jawora, lipiny. Zgłoszenia do Warsztatów Krakowskich, Kraków, ul. Smoleńska 9. 2703 5 5

Kupuje i sprzedaje brylanty, złoto, srebro, wyroby artystyczne, szuby szlachetne, płacąc najwyższą cenę. Zakład numizmatyczny i jubilerski J. Cymbalowski, Kraków, ul. Stawkowska 24. 2926 10 40

PATENTY wyjednywa we wszystkich państwach Inst. S. DEBANSKI, przyz. Obożna patentowy. Lwów, ul. Kochanowskiego 1. 44. 21 6 0

Hans Ruhl, przedsiębiorstwo dla galicyjskiego przemysłu naftowego kupno i sprzedaż kopalni nafty. Eruito i netto % Wiedeń, I, Eoimarkt 12. Telefon 30.244. Adres telegr.: Ruhlpetrol. 2167 7 10

Swedzenie, luszaje, świerz usuwa bardzo szybko oryginalna „Erunatna maść” Dra Flesch'a. Bezbożna i nie brzdzi. Stoik na próbie 2 K 30 h, wielki stoik 4 K, porcja familijna 11 K. 1798 16 0

Składy główne: Lwów: apteka Szymona Hay, nadw. dostawcy; Kraków: apteka „pod Białym orłem”, Rynek główny A.-B., 45; Przemysł: c. k. apteka obwodowa M. Schwarza; Jarosław: apteka „pod Czarnym orłem” Józefa Rohma; Tarnów: apteka obwodowa J. Misiolowskiego; Brochów: apteka „pod Opatrznością” G. F. Tebiaska; Kolumny: apteka obwodowa Dra Stefana Stinza; Nowy Sącz: apteka Marcina Gerzockiego. Skład główny dla Ezeszowa i okolicy: c. k. Apteka Obwodowa.



